Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Daniel Dvořák

Numerická analýza problému polydisperzní sedimentace

Katedra numerické matematiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Jiří Felcman, CSc.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2012

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. RNDr. Jiřímu Felcmanovi, CSc., vedoucímu bakalářské práce, za cenné rady i veškerý věnovaný čas.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V dne

Podpis autora

Název práce: Numerická analýza problému polydisperzní sedimentace

Autor: Daniel Dvořák

Katedra: Katedra numerické matematiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Jiří Felcman, CSc., Katedra numerické matematiky

Abstrakt: Práce se zabývá formulací problému polydisperzní sedimentace ve tvaru soustavy parciálních diferenciálních rovnic hyperbolického typu a studiem problematiky určení vlastních čísel Jacobiho matice funkce toku. Vycházíme ze zákonů zachování hmotnosti a hybnosti a užitím konstitutivních vztahů odvodíme tzv. MLB model, který dále formulujeme jako jednorozměrný problém. Při jeho odvození se využívá aplikace Sherman-Morrisonovy formule pro výpočet inverzní matice k matici, která je ve tvaru součtu diagonální matice a matice vzniklé součinem dvou vektorů. Pro určení vlastních čísel Jacobiho matice funkce toku ukazujeme, že tato matice může být napsána ve tvaru poruchy diagonální matice. Tento rozklad umožňuje převedení problematiky vlastních čísel na řešení tzv. sekulární rovnice. Na základě řešení sekulární rovnice dokážeme hyperbolicitu systému za předpokladu, že hustoty jednotlivých částic jsou stejné.

Klíčová slova: polydisperzní sedimentace, sekulární rovnice, hyperbolický systém, zákony zachování.

Title: Numerical Analysis of a Polydisperse Sedimentation Problem

Author: Daniel Dvořák

Department: Department of Numerical Mathematics

Supervisor: doc. RNDr. Jiří Felcman, CSc., Department of Numerical Mathematics

Abstract: The problem of the polydisperse sedimentation as the system of the partial differential equations is formulated. The hyperbolicity of the problem and the determination of the eigenvalues of the Jacobi matrix of the flux function is studied. Based on the conservation laws of the mass and momentum completed by the constitutive relations the so called MLB model is derived. The one-dimensional problem is formulated. The Sherman-Morrison formula is used to find the inverse matrix of the sum of the diagonal matrix and the matrix being the product of two vectors. In order to find the eigenvalues of the Jacobi matrix of the flux function the rank two perturbation of the diagonal matrix is used. In such a way the problem of the determination of the eigenvalues is reformulated as the solution of the so called secular equation. The eigenvalues can be localized and the strong hyperbolicity of the problem under certain conditions is proved.

Keywords: polydisperse sedimentation, secular equation, hyperbolic system, conservation laws.

Obsah

| | |
|-----------------------------------|----|
| Úvod | 2 |
| 1 Model polydisperzní sedimentace | 3 |
| 2 Hyperbolicita systému | 11 |
| Závěr | 19 |
| Seznam použité literatury | 20 |

Úvod

Budeme se zabývat problémem polydisperzní sedimentace, jevem, kdy se v tekutině usazují částice. Situaci lze fyzikálně popsat pomocí zákonů zachování hmotnosti a hybnosti. To jsou parciální diferenciální rovnice, ve kterých jako neznámé funkce vystupují koncentrace jednotlivých částic. Na základě software pro metodu konečných objemů, vyvíjeného na KNM pro hyperbolické systémy, jako jsou např. Eulerovy rovnice nebo rovnice mělké vody, se nabízí možnost řešit daný problém pomocí metody konečných objemů. K tomu je třeba přeformulovat daný problém jako hyperbolický systém a vyšetřit jeho matematické vlastnosti. Na základě časopiseckých publikací převedeme rovnice pomocí určitých konstitutivních vztahů do tvaru, ve kterém za dodatečných předpokladů tvoří dokonce silně hyperbolický systém. Metoda konečných objemů je založena na vhodné aproximaci toku hledané veličiny pomocí numerického toku. Volba vhodného numerického toku je důležitou součástí algoritmu metody konečných objemů. Pro jeho konstrukci je v řadě případů třeba určit vlastní čísla Jacobiho matice funkce toku. V práci ukážeme komplexnost problematiky určení vlastních čísel Jacobiho matice funkce toku pro problém polydisperzní sedimentace v případě, že částice mají stejné hustoty. Tato práce je rešeršního charakteru, původním přínosem je komplexní zpracování problematiky hyperbolického systému popisujícího polydisperzní sedimentaci na základě současné literatury.

1. Model polydisperzní sedimentace

Tato práce se zabývá problémem polydisperzní sedimentace. Zabýváme se situací, kdy se v tekutině vlivem gravitační síly usazují částice. Částicemi zde budeme mít na mysli nestlačitelné homogenní koule o daném poloměru a tvořené z materiálu s danou hustotou. Označme čísla $1, 2, \dots, N$ jednotlivé typy částic, typem i rozumíme množinu všech částic v tekutině, které mají hustotu ρ_i a poloměr d_i , kde ρ_i, d_i pro $i = 1, \dots, N$ jsou známá. Vyžadujeme $d_i \neq d_j$ nebo $\rho_i \neq \rho_j$ pro $i \neq j$, $i, j = 1, \dots, N$. Takto jsme definovali N typů částic v tekutině. Tato situace je fyzikálně popsána pomocí zákonů zachování, ve kterých v daném modelu určitým způsobem uvažujeme rovnice pro rychlosti částic usazujících se v tekutině. Hledaným řešením výsledných rovnic je tzv. vektor lokálních koncentrací $\Phi = (\phi_1, \dots, \phi_N)$, kde $\phi_i = \phi_i(\mathbf{x}, t)$ je lokální koncentrace (anglicky local concentration či volume fraction) příslušná částicím typu i , $i = 1, \dots, N$. Připouštíme pouze $\Phi \in D_{\phi_{\max}} := \{\Phi = (\phi_1, \dots, \phi_N)^T \in \mathbb{R}^N; \phi_1 > 0, \dots, \phi_N > 0, \phi_1 + \dots + \phi_N \leq \phi_{\max}\}$, kde $\phi_{\max} < 1$ je předem známé například pomocí experimentů určené číslo. V této kapitole především odvodíme tzv. MLB model (Masliyah, Lockett, Bassoon). Vzhledem k fyzikální podstatě problému však některé vztahy a rovnice budeme pouze postulovat, bez odvozování v tomto textu. Model MLB se poprvé objevil v na sobě nezávislých člancích [1],[2] z roku 1979. Uvedeme jeho odvození podle článku [3].

Nechť $\mathbf{v}_i = \mathbf{v}_i(\mathbf{x}, t)$ značí rychlost částic typu $i = 1, \dots, N$, $\mathbf{v}_f = \mathbf{v}_f(\mathbf{x}, t)$ rychlost tekutiny. Pro částice typu $1, \dots, N$ a pro tekutinu platí následující rovnice kontinuity (uveďme zde, že odvození těchto rovnic kontinuity i později uvede-ných rovnic zákonu zachování hybnosti lze nalézt v knihách uvedených na straně 3 článku [4])

$$\frac{\partial \phi_i}{\partial t} + \nabla \cdot (\phi_i \mathbf{v}_i) = 0, \quad i = 1, \dots, N, \quad (1.1)$$

$$-\frac{\partial \phi}{\partial t} + \nabla \cdot ((1 - \phi) \mathbf{v}_f) = 0, \quad (1.2)$$

kde $\phi := \phi_1 + \dots + \phi_N$. Označme $\mathbf{q} := (1 - \phi) \mathbf{v}_f + \phi_1 \mathbf{v}_1 + \dots + \phi_N \mathbf{v}_N$ veličinu zvanou průměrná objemová rychlost (average volume velocity) a dále relativní rychlosti $\mathbf{u}_i := \mathbf{v}_i - \mathbf{v}_f$. Pak lze psát


[…]


$$\gamma_i = W'(p_1)(\delta_i - p_2)\phi_i - W(p_1)\phi_i\delta_i + \phi_i W'(p_1)(p_2 - \delta_i p_1),$$

což drobnou úpravou přejde v

$$\gamma_i = \phi_i \delta_i (W'(p_1)(1 - p_1) - W(p_1)). \quad (2.20)$$

Podívejme se, co můžeme usoudit o znaménku γ_i . Vzpomeňme si na symbol $\phi = \phi_1 + \dots + \phi_N$. Pak $\phi = p_1$. Dle článku [6] klademe na funkci $V(\phi)$ požadavek, aby

$$V(\phi) > 0, \quad V'(\phi) < 0, \quad 0 < \phi < \phi_{\max},$$

kde ϕ_{\max} je nějaká známá konstanta. Typickou volbou funkce $V(\phi)$ je následující funkce pocházející od Richardsona a Zakiho [9]:

$$V(\phi) = \begin{cases} (1 - \phi)^{C-2}, & 0 \leq \phi < \phi_{\max}, \\ 0, & \text{jinak,} \end{cases}$$

kde volíme $C > 2$. Dle článku [10] se $C - 2$ určuje experimentálně. Závisí na Reynoldsovu číslu, nejčastější experimentální hodnoty jsou od 4.6 do 5.5, ale v článku [11] se doporučuje hodnota 4.7. Číslu $C - 2$ se někdy říká Richardson-Zakiho exponent, předpisu této funkce ($V(\phi)$) Richardson-Zakiho rovnice. Pro $\phi_i > 0$ je $\phi_i \delta_i > 0$, takže v předpisu pro γ_i (2.20) zbývá rozhodnout o znaménku $W'(p_1)(1 - p_1) - W(p_1)$. Dle definice $W(p_1) = \mu \rho_s V(p_1)(1 - p_1)$. Jak je zmíněno výše, $V(p_1) > 0$, $V'(p_1) < 0$ pro $\phi_i > 0$ a $p_1 = \phi < 1$, proto také $W(p_1) > 0$. Spočtíme derivaci (podle p_1): $W'(p_1) = \mu \rho_s (V'(p_1)(1 - p_1) - V(p_1)) < 0$. Odtud už vidíme, že $\gamma_i = \phi_i \delta_i (W'(p_1)(1 - p_1) - W(p_1)) < 0$, protože $1 - p_1 > 0$, $W'(p_1) < 0$, $W(p_1) > 0$. Tedy konkrétně také pro Zakiho-Richardsonovu rovnici platí (za předpokladu shodných hustot částic) $\gamma_i < 0$, $i = 1, \dots, N$. Dle Věty 4 má pak Jacobiho matice $\left(\frac{\partial \phi_i v_i}{\partial \phi_j}\right)_{i,j=1}^N$ N reálných vlastních čísel, která jsou jednoduchá a podle definice je systém rovnic

$$\begin{aligned} \partial_t \phi_i + \partial_x(\phi_i v_i) &= 0, \quad i = 1, \dots, N, \\ v_i &= \mu V(\phi)(\delta_i(\bar{\rho}_i - \bar{\rho}^T \Phi) - \sum_{k=1}^N \phi_k \delta_k(\bar{\rho}_k - \bar{\rho}^T \Phi)), \end{aligned}$$

při $\rho_1 = \dots = \rho_N$ silně hyperbolický pro Φ splňující $\phi_1 > 0, \dots, \phi_N > 0$, $\phi_1 + \dots + \phi_N < 1$.

Závěr

Na základě literatury zabývající se problémem polydisperzní sedimentace jsme odvodili tzv. MLB model. Vyšli jsme ze zákonů zachování - z rovnic kontinuity pro částice a tekutinu (1.1), (1.2) a z momentových rovnic pro částice a tekutinu (1.6), (1.7). Sečtením rovnic (1.6), (1.7) jsme získali rovnici (1.5) pro veličinu \mathbf{q} . Rovnice (1.6), (1.7) jsme upravili na základě konstitutivních vztahů, fyzikálních úvah a zanedbání jistých členů. Tak jsme z (1.6) získali (1.19) a z (1.7) jsme získali (1.20). Dosazením ∇p z (1.20) do (1.19) jsme získali soustavu rovnic, kterou jsme vyřešili vzhledem k relativním rychlostem částic \mathbf{u}_i . Výsledek je po zanedbání členu $\nabla \cdot \mathbf{T}_f^E$ dán vztahem (1.25). Poznamenejme, že člen $\nabla \cdot \mathbf{T}_f^E$ jsme zanedbali pouze zde, v (1.20) ho nezanedbáváme. Užitím empirických vztahů jsme vyjádřili \mathbf{u}_i z (1.25) postupně ve tvaru (1.30). Tento tvar je hlavním výsledkem celého odvození. Dále jsme se vrátili k rovnicím kontinuity pro částice (1.1). Užitím $\phi_i \mathbf{v}_i$ ve tvaru (1.31) jsme (1.1) převedli do tvaru (1.39). K těmto rovnicím jsme přidali rovnici (1.5) pro veličinu \mathbf{q} . Nakonec jsme momentovou rovnici pro tekutinu (1.20) užitím výrazu pro relativní rychlost \mathbf{u}_i (1.25) přepsali do tvaru (1.34). Pomocí zjednodušující úvahy jsme od třírozměrných rovnic přešli k rovnicím jednorozměrným (závislým na jedné prostorové proměnné). V druhé části této práce jsme se na základě literatury zabývali hyperbolicitou systému (1.40). K tomu jsme užili tzv. sekulární rovnici, která má za kořeny vlastní čísla Jacobiho matice toku zkoumaného systému. Kořeny jsme přímo nenašli, ale zjistili jsme, že je to N po dvou různých reálných čísel. Tím jsme dokázali, že systém (1.40) je silně hyperbolický. Předpokládali jsme ovšem rovnost hustot $\rho_1, \dots, \rho_N, \rho_f$.
