# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Daniel Dvořák

Název práce: Numerická analýza problému polydisperzní sedimentace

Studijní program a obor: Matematika – Obecná matematika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly oponenta: Prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc., Dr.h.c.

Pracoviště: KNM MFF UK, Sokolovská 83, Praha 8

Kontaktní e-mail: feist@karlin.mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný (s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci)

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:**

Téma bakalářské práce je aktuální a zajímavé, ale poměrně obtížné. Autor se musel seznámit s řadou nových pojmů a nestandardních technik. Další práce na této problematice může být vhodným tématem pro diplomovou práci.

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 13. 6. 2012